
DC\1101377LV.doc PE587.862v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0073/2016

12.9.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par šifrēšanu

Nicola Caputo (S&D), Doru-Claudian Frunzulică (S&D), Miroslav Poche 
(S&D), Patricija Šulin (PPE), José Blanco López (S&D), Emilian Pavel 
(S&D), Takis Hadjigeorgiou (GUE/NGL), Marlene Mizzi (S&D), 
Tibor Szanyi (S&D), Péter Niedermüller (S&D), Momchil Nekov (S&D), 
Eva Paunova (PPE), Brian Hayes (PPE), Maria Grapini (S&D), 
Tomáš Zdechovský (PPE), Liisa Jaakonsaari (S&D), Lynn Boylan 
(GUE/NGL), Therese Comodini Cachia (PPE), Beatrix von Storch (ECR), 
Claudiu Ciprian Tănăsescu (S&D), Alberto Cirio (PPE), 
Claudia Țapardel (S&D), Victor Negrescu (S&D), Barbara Kappel (ENF), 
Georgios Epitideios (NI), Eleftherios Synadinos (NI)

Zaudē spēku: 12.12.2016



PE587.862v01-00 2/2 DC\1101377LV.doc

LV

0073/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
šifrēšanu1

1. Apple cīņa ar FIB ir aizsniegusies pāri valstu robežām un draud aizkavēt transatlantisko 
privātuma aizsarga nolīgumu.

2. Pēc nesenajiem teroristu uzbrukumiem valdības visā Eiropas Savienībā vēlas saņemt 
aizvien plašāku piekļuvi datiem par iedzīvotāju digitālo dzīvi.

3. Šifrēšana ir visnozīmīgākā tehnoloģija, kā garantēt drošību, jo ar tās palīdzību iespējams 
nodrošināt saziņas konfidencialitāti un integritāti, kā arī cilvēkiem ir iespējams labāk 
aizsargāties no spiegošanas un kibernoziegumiem. Sniedzot ES tiesībaizsardzības iestāžu 
darbiniekiem piekļuvi aizsargātajiem datiem, digitālās sistēmas būtu mazāk aizsargātas 
pret noziedzniekiem, teroristiem un ārvalstu izlūkošanas dienestiem. Tas radītu nevēlamas 
sekas attiecībā uz paziņotās un uzglabātās informācijas drošību un uz IKT sistēmu 
integritāti, kas ir būtiski ES un tās sabiedrības pastāvēšanai.

4. Līdz ar to Komisija un Padome tiek aicinātas izpētīt iespējamos politiskos un juridiskos 
risinājumus, lai:

– novērstu Apple un FIB konfliktam līdzīgu konfliktu rašanos Eiropā; 

– izvairītos no obligātas šifrēto sakaru informācijas atklāšanas, ja vien tas netiek 
pieprasīts ar tiesas rīkojumu;

– ļautu uzņēmumiem ieviest sarežģītu šifrēšanas sistēmu, lai aizsargātu ES patērētājus, 
jo īpaši šajā strauji mainīgajā kiberdraudu vidē.

5. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


